§. XIII. Ceterum postquam Theophrastus Paracelsus dogmata sua Medica proponere incepit atque non pauci ipsum hactenus secuti sunt, duæ pharmaceyticæ species ortæ fuerunt. Prisca enim seu *Falenica*, quæ & *dispensaria* vocatur, ab illis improbata in ejusque locum *Chymica*, quæ & *Paracelsica* dicitur, substituta fuit, cui licet plurimi Medicorum se oppo-
suerint eamque cane pejus & angue fugiendam proclamave-
rint, ipse quoque *Conringius in Medic. Hermet. l.z. c.8.* acriter contra Paracelsicos disputeret; multi tamen e contrario cele-
berrimi viri eam sedulo excolare coeperunt, quorum non-
nullos recenset *Dn. Schelhamm. in addit. Conr. Introd. in univ. art.
Med. c. n. §. 6.* Nos in praesenti quenam alteri si præferen-
da non inquiremus, multo minus definiemus. Iterum tamen certum esse putamus, multos nimio Galeni & antiqui-
tatis amore eo delapsos esse, ut nescio quas virulentas repre-
hensiones in pharmaceuticæ Chymicæ approbatores eru-
erint. Ut tamen, quam optime alii de Paracelsicis senti-
ant, appareat, testimonium *Maximil. Fausten/ quod extat
in Consil. pro arario Claff. 16. Cons. 1140.* apponere lubet. Revo-
cata est in usum, inquit, celeberrima & utilissima illa pars Phar-
maco-Chimiatrica, quæ *Vulcani* interventu impurum inutile a rebus
medicamentosis separat, veluti furfur a farina, ut eo citius
suas vires in corpore humano exserere valeant. Et si morbi
fixi & Chronicæ occurrant, etiam fortioribus ex mineralibus il-
lorum vim & pertinaciam infringat & dominet, quorum virtus
penetrantior & efficacior, quam vegetabilium & animalium.
Et

Et quamvis cohors Medicorum Galenicorum, quibus satius est glandibus, quam frugibus, furfure, quam farina, fecibus, quam rebus defacatis, vesci, partim ex ignorantia, partim invidia, banc artem non satis laudandam e Republ. profligere, criminacionibus & nescio quibus prætensionibus causa fuit, quasi venenoſo & letibera preparat, & crombem suam biu coctam & potionem facientes atque decumanas restituere satagat; attamen experientia cum ratione in multis bene ordinatis civitatis tandem demonstravit, evicit & obtinuit, ut spagirica Medicamenta quam felicissime, modo rite & recte preparata fuerint, & in justa doſi exhibita, etiam in desperatis affectibus, hydropo, mania, epilepsia, &c. usurpentur, nec vulgari eundem effectum fortiri posse, &c. Conf. tamen quæ contra hodiernum abutum medicamentorum Chymicorum erudite differit Generos. autor Medicinæ corporis passim.

§. XIV. Vidimus in §. 12. quomodo nostris moribus Pharmacopola in eo sit a Medico distincta persona, quod Medicamenta secundum præscripta Medici, nach denen vorgeschrriebenen Recepten, in officina sua componat & ægrotis subinde suppeditet. Cum autem non solum præparent medicinam nostram Pharmacopœi, sed & species medicamentorum confectioni inservientes querentibus divendere soleant, at vero olim Aronatarii, qui etiam Pigmentarii, Medicamentarii & Seplasiarri dicebantur, idem fecerint & proinde cum Pharmacopœis nostris convenire videantur, brevibus in genuinam inter eosdem differentiam inquirendum nobis erit. Reperitis vero iis, quæ supra §. 10. tradidimus, scilicet, ipsos Medicos simul artem pharmaceuticam exercuisse, res statim patescit, quod illo quidem tempore Pigmentarii &c. nudi tantum rerum ad componenda medicamenta pertinentium fuerint venditores, quas Medici ab ipsis comparaverint, postea ad medendum ægrotis præparata adhibuerint.

§. XV. Quod in specie *Pigmentarios* concernit, de his notandum, quod pro ratione diversitatis temporum duplicitas generis fuerint. Apud veteres quippe Græcos Pigmentum

tum πήμετον omnia denotabat, quæ in domo esse debent, ut condimentis nihil desit, unde Pigmentarius erat, apud quem quæcunque condimenta prostarent. Ubi vero sequenti ævo pro herbis & speciebus quibuscumque medicinalibus Pigmentum usurpari coepit, Pigmentarius eundem denotavit, quem hodie Aromatopolam dicimus, imo, postquam Medici ipsi medicamenta preparare cessarunt, cum Pharmacopolis nostris ista vox fere coincidit. Conf. Job. Jac. Hoffmanni Lexic. univ. Voc. Pigmentum. Et hic ultimus significatus etiam l. 3. §. 3. ff. ad L. Cornel. de Sicar. convenire videtur, ubi Marciānus: Alio SCto, inquit, effectum est, ut pigmentarii, si cui temere cicutam, Salamandram, aconitum, pītuocampas, aut bubrofīm, mandragoram, & id quod luſtramenti caſa dederint, cantharidas pœna teneantur bujus legis. Nudi enim non amplius condimentorum fuerunt venditores, sed & aliarum rerum ad medicinam spectantium. Ammannus tamen in Irenico ad d. l. 3. §. 3. p. 186. eosdem cum medicastris, Studiosis imperitis, Tonsoribus, Balneatoribus, Agyrtis & den Deutschen Academischen Laboranten comparat, licet & Pharmacopeos adjiciat.

§. XVI. Seplasiorii nomen suum speciale a Seplasia, vel Seplasio, foro Capuae, in quo plurimi Unguentarii, pro quibus interdum etiam sumuntur, negotiabantur, accepérunt. Vocabantur autem illi, qui pigmenta, thura, odores, pharmaca & id genus vanas minurasque merces, quæcunque Pictoribus, Tinctoribus & Unguentariis conduce-rent, vendebant. Omnis imprimis materia Medica apud illos prostabat: unde eam medici emebant, quod obtinere passim coepit extremis Græcia temporibus, cum prius ipsi medicamenta manu facere tenerentur. Conveniunt ergo cum illis medicamentarii, ita dicti, quod medicamenta componebant, a quibus ea emebant medici, conf. Hoffmann Lexic. univ. Tom. 4. Voc. Seplasarius & medicamentarius. Quemadmodum vero Seplasarius interdum pro homine effeminato etiam ponitur, Hoffm. l. c. Tom. 4. Voc. Seplasia, ita & Medicamen-

mentarius in l. 1. Cod. Theod. de Repud. in malam partem pro eo accipitur, qui malo medicamento aliquem potionavit, ut loquitur Alciat. l. 2. Pareng. c. 26. sive pro malefico & venefico, cui repudium ob hanc causam mitti potest, v. Jac. Gothofr. ad d. l. qui significatus hic non pertinent.

§. XVII. Remanet ergo, quod, de quibus haec tenus egimus, Pigmentarii, Sepiasiarii & Medicamentarii hodierni aromatarii, denen Gewürz, Krämeri, Materialisten/ correspondant, isto quidem intuitu, cum primitus nuda tantum materiæ Medicinæ venditio, minime autem Medicamentorum præparatio ipsis concessa fuerit. Et hæc aromatum negotiatio magnam cum Mercatura cognitionem agnoscit, insuper per longe diffitas regiones se diffundit, & ipsa ratione utilitatis, quæ exinde provenit, non levis est ponderis. Reges Ægypti olim eandem sibi vendicarunt, & aromata atque Medicamenta orientalia ab Arabibus, Persis, Indis aliisque Asiaticis populis coemerunt, quæ postmodum in diversa loca orientalia distribuerunt, atque cum amplio lucro divididerunt, ita, ut de Ptolomæo Aulete patre Cleopatræ, Strabo testetur, quod ex illa negotiatione quotannis 12. talenta, augmenta pro ventuum ordinariorum, consecutus fuerit. Ægypto autem a Romanis subacto, hi eandem sui juris fecerunt, annuosque redditus, infinitis modis per illam auxerunt, donec tandem sensim deficeret & Mercatores lucro isti terra marique inhiri cœperunt. Plura de mercaturæ hujus origine & progressu disserit fusi Speidel. Specul. Var. obser. Voc. Gewürz. Quomodo hodie hæc negotiatio a populis Europæis, Lusitanis, Anglis & aliis exerceatur, id vulgo notum esse nec tædiosa re censione indigere putamus.